附件1
关于开展农机化技术推广工作“强体系 、提能力、优服务”专题调研的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市农机推广站（中心），新疆生产建设兵团农机推广总站、北大荒农垦集团有限公司农业发展部农机处：
为贯彻落实习近平总书记在中央农村工作会议上关于基层农技推广体系要稳定队伍、提升素质、回归主业，强化公益性服务功能的重要指示，落实《中共中央办公厅印发〈关于在全党大兴调查研究的工作方案〉的通知》要求，全面了解当前全国各级农机化技术推广机构、队伍及业务发展情况，更好履行职能，统筹谋划好农机化技术推广工作，加快农机化新技术新机具推广应用，服务支撑农业机械化转型升级，加快建设农业强国，总站决定开展农机化技术推广工作“强体系、提能力、优服务”专题调研。现将有关事项通知如下：

一、调研内容

　　（一）各级农机化技术推广机构改革情况。包括各省农机化技术推广机构改革历程，各级推广机构职责定位，机构设置、编制经费、人员数量及结构等情况，推动改革面临的有利条件、制约因素和存在问题等。

（二）农机化技术推广体系作用发挥情况。适应全面推进乡村振兴、加快建设农业强国新形势新要求，结合本区域实际，在完善体系、强化服务、提升能力、发挥合力等方面的主要做法、经验探索。

（三）农机化技术示范推广、项目实施等情况。
（四）各级农机化技术推广机构合作开展技术推广工作的模式及工作机制。
（五）新时期农机化技术推广工作思路与重点举措。
二、调研范围
各省级、市级、县级、区域级、乡镇级农机化技术推广机构（包括乡镇综合服务中心）。

三、调研方式

    以书面调查和现场实地调研相结合的方式进行。
四、相关要求

（一）各省级农机推广机构负责本部门和下级单位（包括市级站、县级站、区域站、乡镇站）调查工作的组织与协调，负责审核调查数据和信息的真实性和准确性。
（二）本次调查数据和信息将为今后一段时间开展农机化技术推广工作提供依据，请各省高度重视，抓紧组织，实事求是，据实填写调查表（详见附表1至附表6）并撰写调研报告。
（三）请将调查表和调研报告（加盖公章）以及电子版，于7月15日前报送总站体系外事处。

（四）根据实际情况，适时组成调研组开展现场实地调研，通过访谈、座谈等多种方式，听取意见建议，查看有关工作进展情况。

联 系 人：白蒙亮
　　电　　话：010-59199023
电子邮箱：tixichu1409@126.com

附表：1.农机化技术推广机构及经费情况调查表

2.农机化技术推广人员情况调查表

3.农机化技术推广条件设施情况调查表

4.农机化技术示范推广情况调查表

5.本省示范推广关键农机化技术情况调查表

6.农机化技术推广项目实施及成果情况调查表

农业农村部农业机械化总站
2023年4月 19日